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Abstrakt / Abstract

Táto práca obsahuje podrobný popis
systému, ktorý umožňuje automatické
generovanie štruktúr webových strá-
nok v kategóriách webová prezentácia
a blog. Tento systém je určený ako
nástroj, pomocou ktorého majú ve-
dieť rôzne redakčné systémy generovať
štruktúry webových stránok.

Úvod je venovaný motivácií a podrob-
nému popisu cieľa tejto práce. Rešerš,
ktorá je súčasťou tejto práce, opisuje ak-
tuálne postupy pri tvorbe štruktúr we-
bových stránok v kategóriách blog a we-
bová prezentácia. Ďalšie kapitoly sa po-
stupne venujú analýze, návrhu a imple-
mentácii riešenia. Súčasťou práce je aj
testovanie, ktoré bolo formou testovacej
prevádzky systému. V závere práce sa
autor venuje hodnoteniu výsledkov
a možnosti ďalšieho vývoja.

Kľúčové slová: element, štruktúra,
webová stránka, mriežka, blog, webová
prezentácia, generovať

This thesis contains a detailed de-
scription of a system that allows auto-
matically generate web page structures
in categories web presentation and blog.
This system is designed as a tool by
which different content management
systems can create web page structures.

Introduction is devoted to motivation
and detailed description of the purpose
of this work. Research, which is part
of this work, describes current proce-
dures for creating web page structures in
categories blog and web presentations.
Next chapters deal with the analysis, de-
sign and implementation of the solution.
Part of this work is testing, which was
in the form of a test system operation.
Final part evaluates a results and possi-
bilities for further development.

Keywords: element, structure, web
page, grid, blog, web presentation, gen-
erate
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Kapitola 1
Úvod

V roku 2017 bol počet webových stránok v rámci celého internetu 1 766 926 408.[1] Pre
tento prípad rozumieme webovou stránkou unikátne doménové meno, ktoré má pride-
lenú svoju IP adresu.[1] Je nutné poznamenať, že okolo 75% z týchto webových stránok
sú neaktívne.[1] Avšak, ako je možné vidieť na obrázku nižšie, počet webových stránok
má tendenciu sa zvyšovať. Preto je veľmi dôležité, aby mal potencionálny vlastník novej
webovej stránky dostatočné množstvo možností, ako svoju webovú stránku vytvoriť.

Obrázok 1.1. Celkový počet webových stránok1

1.1 Motivácia
V súčasnej dobe sa na internete nachádza obrovské množstvo informácií. Ľudia ča-
stokrát hľadajú informácie rôzneho druhu a to práve na internete. V roku 2016 bolo
celosvetovo priemerne mesačne prenesených skoro 100 EB dát z toho 18% v rámci we-
bových aplikácií.[2] Obrázok nižšie je predpoveďou od firmy Cisco, ktorá hovorí, ako to
asi bude vyzerať v prenosoch dát v najbližších rokoch.

1 zdroj: http://www.internetlivestats.com/total-number-of-websites/

1
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Obrázok 1.2. Predpoveď celkovo prenesených dát1

Ako je môžné všimnúť si vyššie, samotný web tvorí skoro jednu pätinu celkového pre-
nosu dát. Tento podiel má zároveň tendenciu sa zvyšovať, a preto je mimoriadne dôležité
práve na internete publikovať informácie každého druhu formou webových stránok, prís-
pevkov na sociálnych sieťach a mnohých ďalších. V prílohe B je možné vidieť vývojový
diagram, ktorý daný scenár znázorňuje.

Pre novovzniknuté firmy je dôležité, aby čo najskôr existenciu svojej firmy zdigitalizo-
vali, a teda umožnili potencionálnym klientom vyhľadať firmu na internete.[3] Bohužiaľ,
nové firmy častokrát nemajú veľký vstupný kapitál a snažia sa svoje financie starostlivo
rozdeliť. Vývoj webovej stránky profesionálom, ba dokonca agentúrou, sa môže pohy-
bovať v rozmedzí niekoľkých desaťtisícov CZK.[4] Firmy preto častokrát siahajú po
možnosti vytvoriť si svoju webovú stránku svojpomocne pomocou webových nástrojov
ako Wix2, Weebly3, Squarespace4 alebo Klikem5 a pod. Cena takto vytvorenej stránky
sa pohybuje na úrovni niekoľkých CZK mesačne. Náklady pre novovzniknutú firmu sú
tak neporovnateľne nižšie.

Pri použití takéhoto nástroja sa však firma dostáva pred nový druh problému, a tým
je správne štrukturálne vytvorenie stránky. Častokrát človek, ktorý je firmou pove-
rený, aby danú situáciu vyriešil nemá predstavu o tom, ako by mala ich nová webová
stránka vyzerať, a aké designové pravidlá by mala spĺňať. Aby boli informácie na ta-
kejto webovej stránke ľahko vyhľadateľné a zároveň, aby stránka nepôsobila dojmom
zastaralosti je potrebné, aby stránka bola kvalitná aj po designovej stránke[5]. Takáto
webová stránka musí spĺňať veľké množstvo pravidiel.[6] Tieto pravidlá budú bližšie
predstavené v ďalších častiach tejto práce.

Nástroje na tvorbu webových stránok samozrejme ponúkajú veľké množstvo šablón,
medzi ktorými si užívateľ môže vybrať, no práve takýto druh užívateľa si stránku svojej
firmy častokrát nevie vôbec predstaviť. Preto je potrebné mu ponúknuť, na základe
čo najmenšieho množstva od neho získaných informácií, čo najlepšiu možnú štruktúru
jeho novej stránky, ktorá bude spĺňať prísne pravidlá súčasných trendov. Informácie,
ktoré chce daná firma zverejniť a zviditeľniť na internete musia byť prehľadné a zároveň
prezentované formou, ktorá užívateľa zaujme. Ak mu systém dokáže ponúknuť v mo-
dernej šablóne prehľadnú štruktúru jeho novej stránky, tak užívateľ nebude mať pocit
bezmocnosti, ale naopak dostane impulz k tomu, v akom duchu by mal svoju stránku
vytvoriť.

1 zdroj: https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-
networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-
wp_12.jpg
2 http://wix.com
3 http://weebly.com
4 http://squarespace.com
5 http://klikem.cz

2

https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
http://wix.com
http://weebly.com
http://squarespace.com
http://klikem.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Cieľ práce

1.2 Cieľ práce
Cieľom tejto práce je analyzovať aktuálne trendy v štruktúrach webových stránok v ka-
tegóriách:

. prezentačná stránka,. blog

a vytvoriť systém, ktorý umožní moderným redakčným systémom, akým je napríklad
systém Klikem, automaticky generovať štruktúry webových stránok na základe vstupu
užívateľa, ktorým sú URL stránky, ktoré majú byť inšpiráciou.

Po získaní možnosti automatického generovania štruktúr stránok, systém už nebude
ponúkať iba preddefinované štruktúry v šablónach. Tým sa stránky generované taký-
mito systémami stanú rozmanitejšie a budú viac odpovedať predstavám užívateľov.
Systém Klikem sa zároveň stal partnerským systémom tejto práce a umožnil testovaciu
prevádzku tohto systému.
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Kapitola 2
Rešerš

Súčasťou tejto práce je aj rešerš v oblasti štruktúr webových stránok. Nižšie v tejto
kapitole sú popísané aktuálne postupy pri tvorbe štruktúr v kategóriách webová pre-
zentácia a blog. Dané kategórie stránok sú vysvetlené v podkapitolách, aby čitateľ
korektne porozumel akým typom stránok sa táto práca venuje.

2.1 Webová prezentácia
Webová stránka je zbierka verejne prístupných prepojených webových stránok, ktoré
zdieľajú jeden doménový názov.[7] Webové stránky môžu byť vytvorené a udržia-
vané jednotlivcom, skupinou alebo organizáciou. Taktiež môžu slúžiť rôznym účelom.

[…]

| | | |–Kernel.php
| | | |–Middleware
| | | |–Authenticate.php
| | | |–CheckForMaintenanceMode.php
| | | |–EncryptCookies.php
| | | |–LocalMiddleware.php
| | | |–RedirectIfAuthenticated.php
| | | |–TrimStrings.php
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | | |–TrustProxies.php
| | | |–VerifyCsrfToken.php
| | |–Models
| | | |–Category.php
| | | |–Grid.php
| | | |–Site.php
| | | |–User.php
| | |–Providers
| | | |–AppServiceProvider.php
| | | |–AuthServiceProvider.php
| | | |–BroadcastServiceProvider.php
| | | |–EventServiceProvider.php
| | | |–RouteServiceProvider.php
| | |–Services
| | |–AnalyzeService.php
| | |–ElementIdentificationService.php
| | |–GenerateService.php
| | |–ScrapperCorrectorService.php
| | |–ScrapperService.php
| |–artisan
| |–bootstrap
| | |–app.php
| | |–cache
| | |–packages.php
| | |–services.php
| |–composer.json
| |–composer.lock
| |–config
| | |–app.php
| | |–auth.php
| | |–broadcasting.php
| | |–cache.php
| | |–cors.php
| | |–database.php
| | |–element-types-break-dfs.php
| | |–element-types.php
| | |–filesystems.php
| | |–generator.php
| | |–hashing.php
| | |–ide-helper.php
| | |–logging.php
| | |–mail.php
| | |–queue.php
| | |–services.php
| | |–session.php
| | |–view.php
| |–cp go app.sh
| |–database
| | |–factories
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I Obsah pribaleného CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | | |–UserFactory.php
| | |–migrations
| | | |–2014 10 12 000000 create users table.php
| | | |–2014 10 12 100000 create password resets table.php
| | | |–2018 10 14 142650 create table sites.php
| | | |–2018 10 14 145054 create table grids.php
| | | |–2018 10 14 145245 create table categories.php
| | | |–2018 10 14 161728 add foreigns.php
| | |–seeds
| | |–DatabaseSeeder.php
| |–node modules (knižnice)
| |–package-lock.json
| |–package.json
| |–phpunit.xml
| |–public
| | |–css
| | | |–app.css
| | |–favicon.ico
| | |–fonts
| | | |–vendor (knižnice)
| | |–index.php
| | |–js
| | | |–app.js
| | | |–layout scrapper.js
| | |–mix-manifest.json
| | |–robots.txt
| | |–svg
| | | |–403.svg
| | | |–404.svg
| | | |–500.svg
| | | |–503.svg
| | |–web.config
| |–readme.md
| |–resources
| | |–js
| | | |–app.js
| | | |–bootstrap.js
| | | |–components
| | | |–ExampleComponent.vue
| | | |–passport
| | | |–AuthorizedClients.vue
| | | |–Clients.vue
| | | |–PersonalAccessTokens.vue
| | |–lang
| | | |–en
| | | |–auth.php
| | | |–pagination.php
| | | |–passwords.php
| | | |–validation.php
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | |–sass
| | | |– variables.scss
| | | |–app.scss
| | |–views
| | |–analyze.blade.php
| | |–auth
| | | |–login.blade.php
| | | |–passwords
| | | | |–email.blade.php
| | | | |–reset.blade.php
| | | |–register.blade.php
| | | |–verify.blade.php
| | |–doc.blade.php
| | |–home.blade.php
| | |–layouts
| | | |–app.blade.php
| | |–oauth.blade.php
| |–routes
| | |–api.php
| | |–channels.php
| | |–console.php
| | |–cron.php
| | |–web.php
| |–server.php
| |–storage (cache)
| |–tests
| | |–CreatesApplication.php
| | |–Feature
| | | |–ExampleTest.php
| | |–TestCase.php
| | |–Unit
| | |–ExampleTest.php
| |–vendor (knižnice)
| |–webpack.mix.js
–thesis
| |–Technika-Bold.pfb
| |–Technika-BoldItalic.pfb
| |–Technika-Book.pfb
| |–Technika-BookItalic.pfb
| |–Technika-Italic.pfb
| |–Technika-Regular.pfb
| |–analyza.tex
| |–ctulogo-bw-new.pdf
| |–ctulogo-new.pdf
| |–ctustyle-ts.tex
| |–ctustyle2.tex
| |–encxvlna.tex
| |–glosdata.tex
| |–img

69

I Obsah pribaleného CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | |–1-n.png
| | |–SOA.png
| | |–SWOT-Analysis.png
| | |–abs values.png
| | |–ajax-load-img.png
| | |–all-answers.png
| | |–analyzeSiteSEQ.png
| | |–application-component-diagram.png
| | |–atom.png
| | |–blog structure.png
| | |–case-study-uml.png
| | |–countedAnalyzed.png
| | |–countedJS.png
| | |–create-structure-diff.png
| | |–create-structure.png
| | |–dentist.png
| | |–designProblem1.png
| | |–designProblem2.png
| | |–diff structures.png
| | |–doc-ui.png
| | |–er-diagram.png
| | |–generate-structure.png
| | |–generate-structure1.png
| | |–generate-structure2.png
| | |–generateStructureSEQ.png
| | |–generatedJSON.png
| | |–goGraph.png
| | |–gridWeb.png
| | |–homepage.png
| | |–json.png
| | |–limited-cols.png
| | |–login.png
| | |–m-n.png
| | |–middleware.png
| | |–migration.png
| | |–mvc.png
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