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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo nastudovat problematiku adaptivního uživatelského rozhraní. Seznámit se s technologiemi pro vývoj
webových aplikací včetně databázové problematiky a následně vytvořit řešení pro vytváření firemních prezentačních stránek
a blogů. Řešení bylo potřeba nejen navrhnout, ale i implementovat a otestovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje popis problému a cíle, které je potřeba splnit. Student provedl podrobnou rešerši a následnou
analýzu. Práce obsahuje návrh i implementaci. V části testování jsou uvedeny výhody i limitace. Student v závěru práce
výstižně shrnuje požadavky, provedené práce na projektu. Veškeré části zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia a možnostem přístupu studenta
k informacím z odborných článků. Práce byla zaměřena na pohled ze softwarového inženýrství a v této oblasti je práce
vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá, avšak nemohu zkontrolovat dopodrobna, jestli se vyskytují gramatické chyby ve
slovenském jazyce. Rozsah textu je dostatečný. Obrázky, ukázky kódů jsou čitelné a ve vysoké kvalitě. Jen v příloze bych
náhledy sjednotil podle velikosti. Každý obrázek má jinou velikost což snižuje kvalitu na čtenáře. Dále bych očísloval ukázky
kódů v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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U zdrojů převažují vědecké články a internetové zdroje, a zdroje jsou relevantní a zřetelně citované. Počet citací je 40, což
vystihuje část rešerše v práci studenta. Jedinou výtku bych měl u citace [15] Tim O’reilly. What is web 2.0 . 2005. kde by
mohlo být více informací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce zpracovává téma Využití současných trendů při tvorbě webových stránek a
textminingu k automatickému vytvoření struktury webové stránky. Téma práce obsahovalo jak teoretickou tak
praktickou část, kterou student velmi dobře zvádl. Student práci prokázal odborné znalosti, které získal za studia.
Kladně hodnotím nejen práci s literaturou, samostatnost studenta při řešení ale i nastínění budoucího postupu.

Otázky k obhajobě:
1. Popište více specificky jak se reálně daný systém použije u koncových uživatelů.

2. Jaké řešení by student navrh v případě problému s asymetrickou velikosti stránek, neboli že jednotlivé
kontextové části se na stránkách vyskytují na různých místech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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